
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.577 20 de julho de 2021 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Campo Grande, 30 de junho de 2021.

Elizandra da Silva Morilho
Diretora de Administração e Finanças da AEM/MS

PORTARIA “P” AEM/MS/N. 29 de 19 de julho de 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Decreto “P” n.90. de 08 de janeiro de 2015 e Portarias  n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 
2015 do Presidente do INMETRO, 

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores, DOMINGOS CÉLIO ALVES CARDOSO, Procurador de Entidades Públicas, 
lotado na AEM/MS, matricula n. 242940241, SÉRGIO MAIA MIRANDA, Técnico metrológico, matricula n. 
27876021 e LEONARDO DE FREITAS LAMBLEM, Agente Metrológico, matricula n. 127992021, para sob a 
presidência do primeiro, apurar possíveis transgressões disciplinares atribuídas ao servidor G. R. S., consoante 
informam a Comunicação Interna/DIPRE n. 9/2021 e o Ofício/ANFARMAG n.002/2021, constantes no processo 
n.71/025698/2021, com validade de 90 dias, a contar da data publicação.  

Campo Grande MS, 19 de julho de 2021

Laura Castro Carriello Rosa
Diretora Presidente em exercício 
AEM/MS-INMETRO

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº595, de 15 de julho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Maternidade por adoção à servidora MAIKA FABIA SALUSTIANO, 
matrícula nrº129083022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, lotada no Patronato Penitenciário de Naviraí/MS, com validade a contar de 30/06/21 a 28/08/21, 
conforme Manifestação /PEP/AGEPEN Nrº313/2021, pelo preenchimento dos requisitos dispostos nos artigos 130 
e 147, da Lei Estadual nrº1.102/90. (Processo nr.31/045070/2021).

Campo Grande - MS, 15 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                      Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                             Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0648, DE 19 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARIA ERLANILDE DA CONCEIÇÃO CUNHA, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Marconiedson de Oliveira Cunha, matrícula n. 22805021, que detinha o 
cargo de Fiscal Tributário Estadual, referência 461, código 30004, da Secretária de Estado de Fazenda do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.577 20 de julho de 2021 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

inciso I, e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, 
a contar de 28 de maio de 2021 (Processo n. 55/006846/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 644, de 15 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.573, de 
16 de julho de 2021, página n. 158, referente ao retorno, a pedido, para reserva remunerada, o 1º Sargento-BM 
PAULO ROGERIO FIGUEIREDO CAVALCANTE, matrícula n. 86368023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
31/023472/2021):

ONDE CONSTA: “...PAULO ROGERIO FIGUEUREDO CAVALCANTE...”

PASSE A CONSTAR: “...PAULO ROGERIO FIGUEIREDO CAVALCANTE...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 159, DE 16 DE JULHO DE 2021.             
                

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com base no art. 9º, inciso IV, do Decreto nº. 14.769, de 27 de junho de 2017, e tendo 
em vista o disposto no art. 6º, §2º, do Decreto n. 15.477, de 20 de julho de 2020, resolve:

DESIGNAR para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, objetivando a elaboração de Estudo 
Técnico Preliminar da Contratação e o Projeto Básico ou Termo de Referência, nos processos de contratações de 
Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação (STIC), os servidores GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS, 
matrícula 489428021, ocupante da função de Gerente de Projeto e Orçamento de Empreendimento Civis, JOSÉ 
PAES DE LIMA NETO, matrícula 486791021, ocupante da função de Assessor, lotados na Diretoria de Empreendi-
mentos Civis, RENÊ GUIMARÃES RUGGERI, matrícula 483084021, ocupante da função de Diretor Executivo, lo-
tado na Diretoria de Empreendimentos Viários, e APARECIDO DIONIZIO BATISTA, matrícula 28172021, ocupante 
da função de Técnico de Informática, lotado na Diretoria de Administração e  Finanças / Gerência de Tecnologia 
da Informação, com validade a contar da data da publicação desta Portaria.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 145, DE 16 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor João Marcelo Beltrame, matrícula n. 8350021, cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural, para a função de Fiscal  e o  servidor Álvaro Wosniak Bispo, matrícula n. 43744021, cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal substituto do Contrato n. 012/2017, celebrado em 19/07/2017 
entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul – AGRAER e José Daniel 
Muller Pereira,  processo n. 71/600.546/2017.


